
Õigus haridusele
«Me ees on lahti kõik koolide 

uksed . . . » — nii ütleb laul ja  sel­
lin e  on nõukogude nooruse täna­
päev. Kas tee haridusele on ala­
t i  noorte ees valla olnud? Ei. 
Sirvigem  mõningaid statistilisi 
andmeid.

1881. a. rahvaloenduse andmeil 
o li Eestis kirjaoskajaid vaid 40 
protsendi piires, 1922. a. rahva­
loenduse andmeil nimetatakse 

.kirjaoskuse taset kaunis kõrgeks. 
S e e  oli 88,3 protsenti. Samal ajal 
o li elanike arv 1 keskkooli õpi­
la se  kohta Eestis 64,2, Saksa­
m aal — 74,7, Norras 78,4, Soo­
m e s  — 92,5, Rootsis — 138,0 jne

1959. a. rahvaloenduse andmed 
näitavad  aga, et NSV Liidus on 
kirjaoskuse protsendiks 98,5. iga 
1000 elaniku kohta on meil 21 
tä ie lik u  kõrgema ja  304 täieliku 
j a  mittetäieliku keskharidusega 

inim est.
R iigi Statistika Keskbüroo väl­

ja a n n e  1934. a. «Eesti arvudes» 
tu nnistab  kõrgemate koolide koh­
t a  järgm ist:

«Kõrgemaid koole on meil 2, 
n im elt ülikool Tartus ja  kõrgem 
tehnikum  Tallinnas. Üliõpilasi 
o li Tartu  ülikoolis 1. X II 1933. a. 
2835, tehnikumis õppis 225 isikut. 
Tehnikum is, samuti kui ülikoo­
lis ,  viimastel aastatel üliõpilaste 
a r v  väheneb.»

Aga praegu? Käesoleva aasta
1. novembri seisuga õppis TPI-s 
i i le  kolme tuhande üliõpilase. 
S e eg a  on ainuüksi meie õppe­
asutuse seinte vahel kõrgemat 
h aridu st taotlevate üliõpilaste 
a r v  kasvanud enam kui kümne­
kordseks.

K u i siia juurde arvata TRÜ 
üliõpilaspere, meie uued kõr­

gemad õppeasutused ja  vennas­
vabariikide kõrgemates õppeasu­
tustes õppivad eesti rahvuses. 
ül'õpilased — alles siis võib saada 
ettekujutuse, kuivõrd avardunud 
on nõukogude võimu aastail või­
malused kõrgema hariduse om an ­
damiseks.

R. NALIMOV

Õigus tööle
NSV Li,idu Konstitutsiooniga 

on kõigile Nõukogudemaa ko­
danikele kindlustatud õigus töö­
le. Meile, noorele põlvkonnale, 
tundub sellise õiguse kehtesta­
mine konstitusiooniga isegi na­
gu ülearusena — meie riigis jä t ­
kub ju  tööd kõigile ja  jääb üle­
gi. Tööpuudusest pole mõtet 
rääkida.

Tõsi, nii on see meil, kuid kui­
das on lood kapitalistlikes riiki­
des. Võtame USA või Inglismaa, 
Prantsusmaa või Itaalia — kõi­
gis neis maades mõtlevad tööli­
sed valuga südames sellele, mis 
juhtub siis, kui nad peaksid jä ä ­
ma ilma tööta — viletsus ja  puu­
dus, külm ja  nälg. Kapitalistli­
kes maades on miljoneid inime­
si, kelledel puudub kindel töö 
või töö üldse. Neile ei ole kind­
lustatud õigus tööle. Paljud kõr­
gema hafiduse omandanud ini­
mesed kapitalistlikus maailmas 
ei unistagi enam sellest, et nad 
võiksid leida tööd vastavalt oma 
kvalifikatsioonile. - Samasugune 
oli olukord ka kodanlikus Ees­
tis, kus klikivalitsuse juhtivad 
tegelased pasandasid haritlaste 
üleküllusest. Meenutame aga, et

kodanliku korra päevil lõpetas 
Tallinna Tehnikaülikooli inse­
neridiplomiga ainult 38 (!) in i­
mest.

Nõukogude korra ajal on T al­
linna Polütehnillsest Instituudist 
väljunud inseneridiplomiga 3824 
inimest. Käesoleval õppeaastal 
lõpetab instituudi ja  suundub 
tööle rahvamajandusse 372 noort 
inseneri. Kõik nad on ja  saavad 
varustatud töökohtadega. Prae­
gu • õpib instituudi päeva­
ses, kaugõppe ja  Õhtu­
ses osakonnas 3256 üliõpi­
last, 1965. aastaks kasvab aga 
üliõpilaste arv päevases osakon­
nas nelja tuhandeni, kaugõppes 
35Ö0 ja  õhtuses osakonnas 1500- 
ni.Kuid kuidas jääb siis «harit­
laste üleproduktsiooniga?»

Meie rahvamajanduse plaani­
kindla arendamise juures seda 
karta ei ole. Vajadus kõrgema 
haridusega spetsialistide järele 
kasvab pidevalt ja  seda eriti teh- 
nika-aladel.

Meil on õigus tööle kindlusta­
tud mitte ainult konstitutsioonis, 
vaid ka kommunismi ülesehita­
mise praktikas.

E. KANGUR

Enne isast ja lõpuks ka pojast

N SV  Liiclu konstitutsiooniga 
on kõigile m eie riigi kodanikele 
kindlustatud õigus haridusele. 
Igaüks võib omandada ükskõik 
millise teda huvitava eriala.

TPI raamatukogu vanemraa  
matukoguhoidja sm. Juta  Arro  
otsustas omandada kõrgema ha­
riduse raam atukogunduse alal. 
1958. aastal lõpetaski ta kaugõp­
pe teel Leningradi Raamatuko­
gunduse Instituudi,

E. Eendra foto

Õigus puhkusele
M eie kasutada on paljusid 

m hkuse vorme. Möödunud suvi­
sel õppevaheajal jaotas TPI 
im etiühingu komitee meie ins- 
ituudi kollektiivi liikmetele hul­
galiselt puhkekodu-, sanatooriu­
mi- ja  turismituusikuid. Nii 
reetsid osa oma puhkusest Võ­
il puhkekodus üliõpilased M. 
S u il (MM-71), A. Veski (AS-52), 
ippeosakonna töötaja L. Hirv jt. 
?a lju d  meie instituudi iiliõpila- 
ied, õppejõud ja  teenistujad 
puhkasid peale Võsu veel Lau- 
ism aa , Haapsalu ja  Aseri puh­
kekodudes.

Sanatoorset ravi vajavaid selt­
simehi teenindasid ühe meie \a- 
ja r iig i kaunima suvituslinna — 
Pärnu mugavad sanatooriu­
mid. Seal puhkasid M. Ajaots.
I .  R atnik, S. Pallas, J .  Arro.

Ametiühingu komiteest saa- 
lu d  turismituusikutega soorita- 
i d  huvitava matka Elbruse mäe- 
* insener-keemik Aili Iruda ja  
koorem teaduslik töötaja Helvi 
Jibopu u. Gruusia sõjateed kü- 
a sta s  Lehti Tärn ja  Suhuumi 
© jateel käisid Eeli Tiigimägi 
ä n g  Tiiu  Tiigimägi.

M itm eid puhkekodu ja  sana- 
iooriumituusikuid saadi vennas­
vabariikide ravi- ja  suvituskoh- 
adesse.

H ulgaliselt viibis meie üliõpi- 
a s i  ka T P I Klooga spordibaasis.

Need võimalused puhkamiseks 
tj-ganlseeris otseselt ametiühing.

Aga kui paljusid eri puhkuse 
vorme kasutasid meie kollektii­
vi liikmed veel omal käel — au­
tomatkad, ekskursioonid, turism 
jne.

Ja  ka praegu, õppetöö ajal, on 
meile loodud kõik võimalused 
vaba a ja  sisukaks veetmiseks 
— puhkamiseks: teatrid, kinod, 
kontserdid, muuseumid, näitu­
sed, puhkeõhtud jne. Tuleb neid 
ainult kasutada.

Kaheküm nendate aastate lõpp. 
Näib, et mehaanik August Soon­
valdi perekonnas ilm neb huvi 
tehnika vastu ka pojas Eugenis. 
Teda võib kohata õliga m äärdu­
nud tööriietuses auiotöökodades 
õpilasena, mõni aeg hiljem  aga 
2litoniehaan?kuna . Sara a noomik 
tungib teaduse valla algidude 
poole aga ka Tallinna Reaal­
gümnaasiumis. Ja h , see pole nii­
võrd huvi autode vastu kui va­
jadus endale koolitamiseks ülal­
pidamist teenida, mis viib noore 
Eugeni juba gümnaasiumi 3. 
klassis töölise seisusse.

Aasia 1931. Gümnaasium on 
lõpetatud, Sunäaeg sõjaväes, ja 
noor Eugen Soonvald seisab 
teelahkmel — kellaks saada? 
Ei tahaks nagu leppida gü m ­
naasiumiharidusega. Edasiõppi­
mine kõrgemas koolis nõuab tub­
listi raha. Seda aga pole. Mida 
tsha? Tuleb m inna tööle ja ko­
guda õpingute jaoks vajalik 
summa — selline on Eugeni ot­
sus. Seda ta teebki. K olm eküm ­
nendate aastate algul võib sama 
noormeest, kes gümnaasiumipäe- 
vil hankis endale elatust auio- 
töökodades, näha raudiotelegra- 
fisiina, autojuhina, kelnerina  
jne.

1934. a. sügis. Tartu Ülikoolis 
luuakse tehnikateaduskond. Ä s­
jaavatud teaduskonda astujate 
hulgas on ka E ugen Soonvald. 
Güm naasiumijärgsetel aastatel 
tööga kogutud raha võimaldab 
tudengielu vaid 'üheks aastaks. 
Siis on raha jälle otsas. Uuesti 
tuleb otsida juhuslikku tööd, ku ­
ni 1936. a. veebruaris õnnestub  
saada ülikoolis õppetöö kõrval 
abiõppe j õu koht.

1936. aastal avatakse 1 Tallinna 
Tehnikaülikool, K a  E. Soonvald 
tuleb Tartust siia üle. Üliõpilase 
päevakava tiheneb veelgi. H om ­
mikul kella 7-st kuni kella 13-ni

töö konstruktorina K rulli tehas­
tes (õnn oli, et kateedri abiga 
siia tööle sai, kus eestlasi suurt 
ei tahetud, insener-tehnilise 
personali moodustasid enamuses 
sakslased ja vene emigrandid). 
Kell 13 algab 6-tunniline assis­
tendi kohustuste täitmine tehni­
kaülikoolis, alles seejärel saabub 
aeg õpingutega tegelemiseks. Ma- 
gamisaega jääb väheseks. Aga 

tööst tehases ei saa ka loobuda. 
On vaja raha õppe-, eksamite-, 
laboratooriumidemaksu, Õpiku­
te, korteri, elamise jaeks. Ja  
kust veel m uidu saaks insene­
rile vajaliku tööpraktika. T ehni­
kaülikooli õppeprogrammis seda 
ei pakuta.

Selliselt, töötades ja makstes 
õppimisvõimaluste eest, m öödu­
vad Eugen Soonvaldi ülikooli­
aastad. Tõsi küll, ■bnmasel se- 
m esiril vabastatakse ta õppe­
maksust, See oii 1940. aastal. . .

«Jah, eks ta raske olnud, see 
õpinguteperiood. Enda jaoks jäi 
vabaks ainult laupäevaõhtu. P ü ­
hapäeviti ikka Õppisime. Mis 
nüüd viga ■. .» lausub TPI auto­
de ekspluatatsiooni kateedri ju ­
hataja dotsent Eugen Soonvald 
jutuajamist lõpetades.

Et praegu on noortel hõlpsam õp­
pida, kui isade nooruspäevil, n ä e­
me kas või Soonvaldide järgm ise 
põlvkonna juures. Vanim poeg — 
Voldemar — on praegu TPI ehi- 
tusteaduskonna IV  kursuse ü li­
õpilane. Mingisugust maksu sel­
le eest inaksta ei tule. Riik m ak­
sab talle stipendiumi. Tõsi, sel 
suvel läks Voldemar ehitusele 
tööle ja ka praegu töötab p ro­
jekteerijana, kuid töölemineku  
põhjustajaks polnud mitte vaja­
dus teenida elatusraha, vaid ta­
he saada korralikku  inseneri- 
praktikat, mida paraku instituu­
di seinte vahel jääb väheseks.

K. AASMAA

Viimane eksam on seljataga
Mõned päevad tagasi soorita­

sid viimase eksami tulevased 
insener-ökononiistid, õpperühma 
IM-91 üliõpilased. Peaaineks ja  
ühtlasi raskeimaks eksamiks oli 
kindlasti «Tootmise organiseeri­
mine ja  planeerimine». Kuigi 
IM-91 on tugev rühm, nagu mai­
nis dotsent A. Hannes, olid ek- 
saminõuded väga kõrged ja  hinde 
«väga hea» said vähesed. Nende 
väheste hulka kuulusid sellised 
tugevad üliõpilased, nagu Kustas 
Rus, Elmet Soosalu, Kaljo Unt.

Praegu viibivad selle rühma 
üliõpilased kümnepäevasel puh­
kusel. Seejärel algab diplomi­
eelne praktika. Kateedril on lõ­
petamisel nõupidamised tehaste­
ga, kuhu üliõpilased praktikale 
suunduvad. Põhiliselt suunatakse 
igasse tehasesse ainult üks üli- 
õpilane-praktikant. Dxplomipro- 
jekti teemad on väga elulised.

Dotsent A. Hannes peab väga 
huvitavaks ja  aktuaalseks K. "Un­
di diplomitöö teemat. See käsit­

leb nimelt alumiiniumjuhtmete 
ratsionaalsemat tootmist. Kuigi 
tehas «Eesti Kaabel» juhtmeid 
juba toodab, on praeguses - toot­
misprotsessis palju puudujääke. 
K. Unt viibis tehases juba teh­
noloogilise Ökonoomika praktikal 
ja  sellest ajast on tal tekkinud 
mitmeidki häid ideid tehnoloogi­
lise protsessi täiustamiseks. P rae­
gu tehakse tehases mõningaid as­
ju  poolvägisi, pahaste nägudega. 
K. Unt on aga väga vapper, ta  
näitab ja  põhjendab mitmeid 
seadmete ümberpaigutusi, mis tu ­
levad tootmisele kasuks.

Mõningad rühma IM-91 üliõpi­
lased otsustasid vanematel kur­
sustel õppimise kõrval töötada 
tehastes. Nii on Alla Poleštšuk 
dispetšeriks tehases «Ilmarine». 
Kindlasti aitab varasem töö temal 
lahendada edukalt ka diplomi- 
projektis esilekerkivaid ülesan­
deid.

A. MALVIK

Tähistati Friedrich  
Engelsi 14 0 . surma­

aastapäeva
28. novembril möödus 140 

aastal Karl Marxi lähima 
abilise Friedrich Engeisi 
sünnist. Sel päeval korraldas 
TPI NLKP ajaloo ,  dialektili­
se ja ajaloolise materialismi 
kateeder teadusliku konve­
rentsi, Konverentsil esinesid 
ettekannetega professor O. 
Stein ja dotsent L. Schmidt.

Elav elu 
naiskooris

Möödunud nädala lõpupäevad 
olid TPI Naiskoorile eriti pingeli­
sed.

25. novembril esines koor ENSV 
Põikliku Kunstiinstituudi üliõpi­
lastele. Koor esitas vene ja  nõu­
kogude klassikalist kooriloomin­
gut ning rahvaste laule. Kunsti­
instituudi pere võttis esinemise 
vastu väga soojalt.

26. novembri päeval kogunesid 
naiskoori liikmed Lenini pst. 
ühiselamu ette — algas kontsert­
reis põlevkivirajooni. Sama päe­
va õhtul toimuski Püssi kultuu­
rimajas kontsert. Kuigi publikut 
oli vähevõitu, võtsid kohalolijad 
koori esinemise soojalt vastu.

Järgm isel hommikul sõitsime 
Kiviõlli, kontsert toimus päeval. 
Sel ringreisil lauldi ka selliseid 
nõudlikke ja  vähetuntud palasid, 
nagu E, Aava «Näkineidude koor» 
näidendist «Juta» (solist V. Ka- 
ieviste) ja  A. Arutjunjani «Häl­
lilaulu» kantaadist «Kodumaa» 
(solist H. Uibopuu). Siin olid 
tulnud meid tervitama Kiviõli I 
Keskkooli ja  kohalike kooride 
esindajad.

Koori kontsertidel olid kaaste­
gevad Tallinna Riikliku Konser­
vatooriumi üliõpilane Henn Pai 
ja  klaverisaatja Valeria Kulikova.

R. PEHME, 
koori liige
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ULKNU Keskkomitees
Seoses ELKNÜ TPI komitee 

endise sekretäri sm. ELMAR 
KESKÜLA lahkumisega komso­
molitöölt autasustas ÜLKNÜ 
Keskkomitee büroo teda kaua­
aegse laitmatu töö eest ÜLKNÜ-s 
Üleliidulise Leninliku Kommu­
nistliku Noorsooühingu Keskko­
mitee rinnamärgiga «A k t i i  v s  e 
tö ö  e e s t  k o m s o m o l i s » .

Valmistume 
valimisteks

18. detsembril 1960 on Eesti 
NSV rahvakohtunike valimised. 
Meie kollektiiv on asunud sel­
leks aktiivselt valmistuma. Töö­
tab agitpunkt, toimuvad rahva­
kohtu kaasistujate valimised, 
tegevust on alustanud agitkollek- 
tiiv.

Kes on õppinud Varssavis
Poola Rahvavabariik pühitseb

1960.—1966. a. Poola eksisteeri­
mise tuhandeaastast juubelit. 
Sel puhul kavatsetakse Tartu 
Riiklikus Ülikoolis ‘ korraldada 
vastav teaduslik sessioon peami­
selt Poola-Eesti suhete alal. 
Üheks punktiks oleks eesti üli­
õpilaste õppimine V arssavi. Po­
lütehnilises Instituudis enne teist 
maailmasõda. Toimetus palub 
Varssavis õppinuid teatada oma 
nimi ja  aadress ning saata või­
malikult täielikke andmeid ja  
märkmeid Varssavis viibimise 
ja  seal õppimise kohta, et oleks 
võimalik koostada üldülevaade. 
Soovitav oleks ka vastavate pil­
tide ja  muude asjasse puutuva­
te esemete ajutiseks kasutami­
seks andmine, võimaliku näituse 
osakonna jaoks. Samuti oleks 
soovitav anda teateid ka kaas- 
õppijate kohta. Andmed palu­
takse saata toimetusse võimali­
kult kiiresti.

VILLEM ERNITS,
endine eesti ja  soome keele 

lektor Varssavi Ülikoolis, praegu 
TRÜ õppejõud ka poola keele 

alal



Ääremärkusi Oktoobripühade puhul
Mõnikord on otstarbekohane ka 

vanu asju  meelde tuletada. Qk~ 
toobripidustused on möödas, tee­
me kokkuvõtteid.

Mis torkas silma mitmesuguste 
ürituste läbiviimise käigus, keda 
laita, keda kiita?

Pidustused algasid nagu ikka 
kokkuvõtete tegemisega instituu­
di kollektiivi töötulemustest pi­
dulikul koosolekul. Kohal oli hul­
galiselt instituudi õppejõude ja 
m õ n i n g a i d  üliõpilasi, needki 
peamiselt kontserdil esineva 
meeskoori ridadest. Aga teised? 
Nad ilmusid kontserdiks ja  tant­
suks. Kas huvide piiratus? Ilm­
selt paljudel üliõpilastel tuleb 
puudu veel solidaarsus- ja  kol­
lektiivsust andest.

Ametiühingu isetegevuslik klu­
bi esitas juhusliku kava. Tant­
suorkester hilines 45 minutit. 
Mängijad olid kohal, tantsijad 
samuti, kuid puudus võimendaja. 
Olevat rikki läinud. Orkestri 
liikmetel ei jätkunud niipalju 
taipu või viisakust (vist nii üht 
kui teist), et vabandada hiline­
mise pärast saalitäie rahva ees. 
Ainult nõrga distsipliini ja  vä­
hese kohusetundega klubi juha­
tuses ja  liikmete» hulgas võib 
selliseid nähteid seletada.

VII auditooriumi dekoreerimi­
ne lasus üliõpilasel U. K alal õp­
perühmast E-71. Lubas teha kõik 
nagu kord ja kohus. Dekoreeris 
aga ainult auditooriumi tagasei­
na ning sõitis koju. Kuid kes pi­
di tegema ülejäänud töö? See kü­
simus pole U. Kala tänapäevani 
huvitanud. Ainult tänu seltsi­
meeste L. Viilupi, M. Mustkivi 
ja  E. Luhti õigeaegsele abile la­
hendati küsimus hästi.

Minnalaskmise meeleolu on 
majandusosakonnas. Instituudi 
kolonni dekoreerimise vahendite

kohta puudub täpne arvestus. 
Eahuteemaliste plakatite asukoht 
avastati alles vahetult enne pi­
dupäeva. 1. Mai demonstratsioo­
niks lubatud liiduvabariikide li­
pud olid Moskvast Tallinnasse 
teel veel ka 7. novembril.

Igale teaduskonnale kunstnik, 
kes kujundaks kolonni, on tea­
duskonna juhtivate töötajate am­
museks unelmaks. Muidugi on 
neid küsimusi raske lahendada 
kui pole kasvatatud vastavat 
ühiskondlikku aktiivi.

Instituudi töötajate demonst­
ratsioon üldiselt õnnestus, kuid 
siiski esines ka puudusi.

Kui energeetikateaduskonna 
komsomolibüroo sekretär I. Parts 
tuli oma aktiiviga hästi toime 
kolonni kujundamisega, käis see 
ülesanne mehaanikateaduskonna 
sekretärile E. Jakonile üle jõu. 
Mõningad autode ekspluatatsioo­
ni eriala ja  insener-majandus- 
teaduskorma III kursuse üliõpila­
sed sattusid endist vaimustusse. 
Nad jätsid tribüünile lähenedes 
kolonnis endi ette soliidse vahe- 1 
maa, et nähtavasti mitte «ühte [ 
sulada massiga».

Paljud üliõpilased ei võtnud 
osa Oktoobrirevolutsiooni 43. aas­
tapäevale pühendatud . töötajate 
ülelinnalisest demonstratsioonist 
ega pöördunud põhjuste selgita­
miseks vastava avaldusega ka 
dekaani poole. Milleks kirjuta­
da avaldus, see on ju  vabataht­
lik üritus, väitsid mõned õppe­
rühma MM-51 üliõpilased. Kuhu 
jääb aga siis kollektiivitunne!? 
Ja  eksisteerib ju  ka moraalseid 
kohustusi! Töötajate demonstrat­
sioon 7. novembril sümboliseerib 
töötava rahva võitu kapitalismi 
üle, sotsialismi ja  kommunismi

võidukäiku kogu maailmas. Siin 
peab sammuma esirinnas täna­
päeva üliõpilane, aktiivne kom- 
munismiehitaj a.

Kui on aga vaja pühadeks sõi­
ta pulma või ajada joonde mõni 
teine tähtis küsimus kodukandis, 
siis esitame dekaanile avalduse. 
Raske on välja mõelda lihtsa­
mat vormi niisuguste küsimuste 
lahendamiseks. Peaaegu kõik de­
kaanidele esitatud avaldused ra­
huldati. Kuid paljud keemia-mäe- 
ja  mehaanikateaduskonna ning 
ka mitmed teiste teaduskondade 
üliõpilased ei isuva,tsenud oma 
puudumisest märku anda. Ei jä t ­
kunud kohusetunnet. Pole niivõrd 
tähtis sajaprotsendiline osavõtt, 
kuivõrd ürituse organiseeritud, 
üksmeelne, teadlik läbiviimine. 
Selleni tuleb meil jõuda.

Meie instituudis ei ole kombeks 
inimesi palju kiita. (Vist selle­
pärast ka autahvel muutub iga 
aastaga hallimaks ja  eesrindlaste 
portreede arv napimaks). Kuid 
kätt südamele pannes tuleb tun­
nistada, et instituudi meeskoor 
ja  puhkpilliorkester eesotsas A. 
Suure ja  O. Tamulaga täitsid 
oma ülesanded entusiasmiga, 
igati soliidselt. Instituudi kollek­
tiivi nimel jsuur tänu samuti 
alati abivalmis dots. K. Tihase­
le ja  V. Mändile instituudi hoo­
ne ja  kolonni kujundamise eest. 
õpperühmast E-52 üliõpilase M. 
Kriveli kohusetundliku töö tule­
musena sai instituut uue emb­
leemi.

Mida ütelda lõpuks: kohuse­
tundetust üliõpilasest ei saa ka 
head inseneri. Suurendame nõud­
likkust enese ja  kõigi kollektii­
vi liikmete vastu.

H. KROON, 
Oktoobripidustuste ettevalmista­

mise komisjoni esimees

PRÜGIKASTIDE KUMMUTAJAD
Palju  sinna aega nüüd tagasi 

pole, aga ühel ilusal hommikul 
see oli, kui kaks kanget meest, 
nagu Sulakatko, Anton ja  Ta- 
ruste, Ivar Balti jaam a juures 
pargiteed mõõtsid. Nad tulid 
sõbra juurest sünnipäevalt. Sula­
katko märkas äkki, et tema kin- 
gapael ei ole enam sõlmes. Prü- 
giurn, millele väsinud mees ,otna 
ja la  toetas, _et tekkinud viga pa­
randada, ei” olnud küllalt vastu­
tulelik ja  kukkus ümber. I. Ta- 
ruste oli nördinud prügiurni sel­
lisest käitumisest ja  tahtis proo­
vida ka teiste vastupidavust. 
Solidaarsusest läks teinegi ümber 
ja  puistas oma sisu teeservale 
maha, tundes ilmselt kergendust 
hulga stabiilsemast asendist. 
Võibolla oleksid mehed veel mõ­
negi pikali lükatud prügiurni 
oma teele maha jätnud, kuid 
miilitsameeste energiline vahe­
lesegamine tegi sellele missioo­
nile lõpu. Sulakatko ja  Taruste 
olid järsust muutusest nii heitu­
nud, et unutsasid isegi oma ni­
med. E t mitte sattuda piinlikku 
olukorda, mõtlesid nad ruttu 
uued asemele. Jaoskonnas siiski

oli vastutulelik rahvas, kelle 
abiga ka õiged nimed kindlaks 
tehti.

Rahvakohus hindas selle huli­
gaanitsemise kaalu kolme ares- 
tipäevaga.

TPI komsomolikomitee sai aru­
tada ainult Anton Sulakatko 
personaalküsimust, kuna Ivar 
Taruste nime enam üliõpilaste 
nimekirjas ei esine.

Esimene kord, kui Sulakatko 
küsimust arutada taheti, ei tu l­

nud sellest midagi välja, sest Su­
lakatko oli grupi sekretärile 
määratud k irja  oma kätte jätnud 
ja  asi jä i rühmas läbi arutamata.

Teine kord ei ilmunud selles 
küsimuses ei Sulakatkot ega ka 
kedagi rühmast.

Alles kolmandal korral oli Su­
lakatko personaalküsimuse aru­
tamine võimalik. Küsimuse sisu 
on juba eespool kirjas. Märki­
mist väärib veel ainult Sulakat­
ko selgitus:

«Me ei loopinud ümber ju  roh­
kem kui a i n u l t  kaks tükki. 
Ja  pealegi olime täiesti kai­
ned (?!). Nime muutsime küll, 
kuid mis nime ma miilitsatele üt­
lesin, seda enam ei mäleta».

Komitee otsustas teha ettepa­
neku Anton Sulakotko ka­
ristamiseks administratiivkorras 
noomitusega ja  avaldada kommu­
nistliku noorsooühingu põhikirja 
rikkumise eest, mis väljendus 
huligaanses käitumises ja  kahel 
korral komitee istungile mitte­
ilmumises, valju noomituse koos 
arvestuskaardile kandmisega.

K. RADGE

Meid külastasid Joller, Ruts ja lavastaja
Milline huvi valitses meie üli­

õpilasperes Tallinna Televisiooni- 
stuudio filmi «Näitleja Joller» 
vastu, näitab kasvõi seegi, et 
õpperühmale AA-79 tuli kahel 
korral meelde tuletada, et neil 
on laboratoorne töö. Poisid unus­
tasid filmi vaadates isegi õpin­
gud. Füüsika auditoorium oli 
rahvast täis. Sama kordus hiljem 
arutelu a ja l X V II auditooriumis- 
ki.

Filmi loomisest jutustasid ja  
vastasid üliõpilaste küsimustele 
lavastaja Virve Aruoja, jutustu­
se autor ja  peaosatäitja Volde­
mar Panso ning stsenarist ja  
Rutsi osatäitja Jü ri Järvet.

Virve Aruoja rääkis filmi sün­
niloost:

«Film läks maksma ainult 
70 000 rbl., sellal kui kinostuudio 
tooted on maksumuselt üle mil­
joni rubla.»

Eks kipitanud seepeale kõigil 
keelel küsimus, mille esitaski O. 
Bünk: «Kuidas te siis tegite nii 
odavalt nii hea filmi?»

Nagu selgus, võimaldas odava 
ja  hea filmi valmistamise kõiki­
de kaasosaliste hea tahe. Tõsi, 
raha aitas säästa dekoratsiooni­

de puudumine *— võtted tehti 
natuuris — filmi väntamine ko­
he puhta heliga, näitlejatele 
väiksema honorari maksmine kui 
seda teeb kinostuudio jne. Hea 
tahteta poleks aga saadud teha 
võtteid restoranis «Gloria» öösi 
kella 3—6, võttepäeva pikkust ve­
nitada 23 tunnini jne. N äitleja­
te l valitses filmi vastu suur hu­
vi. Selle põhjust tuleb otsida ju ­
ba stsenaariumist. See haaras.

Jutustuse «Näitleja Joller» 
autoriks on Voldemar Panso. 
Kuidas ta  tuli jutustuse loomise 
mõttele? Kõige paremini annavad 
küsimusele vastuse V. Panso en­
da sõnad:

«Kunstiline looming tuleb sise­
misest pakitsusest, põlemisest, 
Praegu on moes tööstusteemalised 
jutustused, maalid, heliteosed. 
Antakse komandeering mõneks 
päevaks Kundasse, Narva või 
mujale. Tuled tagasi ja  kirjutad 
jutustuse. Kas see on kunstiline 
looming? Minu arvates mitte. A. 
H. Tammsaare kandis «Tõde ja  
õigust» endas 20 aastat. Mina 
oma jutustust, küll mitte nii 
kaua, kuid tähelepanekud, mul­
jed kogunesid aegamööda ja  tüü­

bid, kelledest oli juttu, vormusid 
paljude elu prototüüpide ning 
enda mõttelennu segunemisel.

Sageli on minult küsitud: «Kes 
on näitleja Jolleri prototüüp? 
Kas näitleja N. sellest ja  sellest 
teatrist?» Joller pole elust täp­
selt maha kopeeritud. Osa Jolle- 
rit on minus endas, osa selles 
näitlejas N-s, osa veel ei teagi 
kelles.

Veel on küsitud «Kas Joller on 
positiivne või negatiivne inime­
ne?» Minu arvates ainult posi­
tiivseid ja  ainult negatiivseid 
inimesi üldse pole. Ainult nega­
tiivne inimene tuleks vangi pan­
na!»

*  *  *

«Näitleja Joller» on hea film, 
V. Panso ütles: «Mõte teeb filmi 
filmiks». Selles filmis on mõte, 
on probleeme, mille üle tasub 
hiljem kodus järele mõelda, vaiel­
da, arutada. Paraku tükivad meie 
kunstilised filmid entusiasmiga 
üle pakkuma. See võõrastab, 
viib mõtted mujale. «Näitleja Jo l- 
leris» polnud ülepakkumisi, see 
oli nagu tükike elust endast.

E . PA A L (AA-39 s)

TPI direktori kasKKirjasi nr. 
225/fc 15. sept. 1949. a. loem e: 
«Võtan sm. Nikolai Vassili p. Pa- 
luveri Tallinna Polütehnilise 
Instituudi teenistusse graafika 
kateedri vanemõpetajana, arva­
tes 1. sept. 1949. a., tehes temale 
ülesandeks lugeda ühtlasi ka 
distsipliini «Töökaitse ja  tule- 
kaitsetehnika». Kuidas — või­
dakse küsida — graafika kateed­
ri õppejõud, kes on lõpetanud 
Tartu Ülikooli matemaatika- 
loodusteaduskonna matemaatika 
osakonna,- pannakse äkki luge­
ma tulekaitsetehnikat?! Selguse 
saamiseks selles küsimuses pea­
me heitma põgusa pilgu juubila­
ri möödunud elukäigule.

Sm. Paluver on sündinud 3. 
detsembril 1910. a. Petserimaal, 
B elski külas, väiketalupidaja p e­
rekonnas. Samas kohas alustas 
ta varsti ka iseseisvalt töötamist, 
kõigepealt karjapoisina. Juba tol 
ajal ilmutas väike K olja  erilist 
nutikust, korraldades m itmesu  
guseid teravmeelseid eksperi­
mente. Tema südamesooviks oi 
saada ehitusinseneriks. Oludi 
sunnil ei saanud ta keskkool: 
lõpetamise järel minna edasi õp- 
oima mõnesse kõrgemasse tehni­
lisse Õppeasutusse, vaid pidi «lep­
pima» kodule lähima kõrgema 
kooliga — Tartu Ülikooliga, m il­
le matemaatika-loodusieadus- 
konna ta lõpetas c u m  l a u  d e  
1935. a. Järgmisel aastal astus ta 
Tartu Ülikooli juures äsjaava­
tud tehnikateaduskonda, mis 
hiljem  viidi üle Tallinna ja  
m uudeti lõpuks Tallinna P olü-  
tehniliseks Instituudiks. Seal 
õppis sm. Paluver vaheaegadega 
kuni tema mobiliseerimiseni P u ­
naarmeesse 1941. a. Niisiis — te ­
ma peaaegu lõpuni viidud õpin­
gud ehitusteaduskonnas katkes­
tas sõda.

Mobiliseerituna saadeti sm. 
Paluver Zakomski linna Perm i 
oblastis, kus moodustati ehituspa­
taljon. Seal sai ta lühikese ajaga 
lihttöölisest nivelleerijaks ja eda­
si tööde juhataja abiks. 1943. a. 
komandeeriti ■ stipendiaadina 
Sverdlovskisse, täiendama ennast 
töökaitse alal. Sama aasta sügi­
sel komandeeriti ta Jegorjevs- 
kisse, kus töötas lektorina kur­
sustel ja õpetajana eesti õppe-

Keemikute spordielust
Seoses osa keemia-mäeteadus- 

konna rühmade õppimasiirdumi- 
sega Kohtla-Järvele nõrgenes 
meie kehakultuurikollektiiv tun­
duvalt. Sellepärast pole enam 
võimalik terve teaduskonna osa­
võtt instituudi spartakiaadist. 
Ka teaduskonnasiseste võistluste 
läbiviimine on raskendatud.

öeldakse, et hea tahtmise juu­
res saab teha mõndagi. Nii oli 
ka keemikutega. Kehakultuuri­
kollektiivi nõukogu otsustas läbi 
viia matškohtumise Tallinn— 
Kohtla-Järve 8 alal. 27. novemb­
ril tulidki Kohtla-Järvel õppivad 
üliõpilased külla oma pealinna 
kolleegidele, tuues kaasa võist­
konnad . neljal alal. Võistlused 
toimusid korvpallis, võrkpallis ja  
lauatennises. Eriti pingeline võist­
lus toimus meeste võrkpallis, kus 
Tallinn suutis oma üleoleku maks­
ma panna alles viimases geimis 
ja  võita mängu 3:2.

Naiste korvpallis läks ülekaa­

lukas võit tallinlastele tag a järje­
ga 60:16.

Meeste korvpallis aga saavu­
tasid revanši Kohtla-Järve mäe- 
mehed, võites tagajärjega 69:49, 
lauatennises olid jällegi omakor­
da paremad tallinlased tag a järje­
ga 7:2.

Seega sai matškohtumise esi­
mese poole tagajärjeks 3:1, T al­
linna kasuks.

JTeine pool matškohtumisest — 
võistlused males, tõstmises ja  
suusatamises, toimub veebruaris 
Toilas, Jääm e lootma, et see 
võistlus ei jää viimaseks ning 
spordisidemed «lahutatud teadus­
konnas» veelgi tugevnevad.

ÜLO PÄRNPUU (0-51)

Toimetaja O. PÕDER

Орган партбюро, дирекции, ко­
митета ЛКСМЭ и профкома Тал­
линского политехнического инсти­
тута «Таллинский Политехник». 
г .  Таллии.
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Keelega koolis. 1944. a. algul m ää­
rati sm. Paluver ametiühingu  
operatiivgruppi. Pärast Tallinna  
vabastamist sõitis sama opera­
tiivgrupiga Tallinna. ning asus 
E N SV Am etiühingute K eskn õu ­
kogu töökaitseosakonna ju h a ­
taja kohale.

1946. a. hakkas sm. Paluver  
jatkama oma sõja tõttu pooleli 
jäänud insenerlikke õpinguid, 
astudes Leningradi Ehitusinsti- 
tuudi kaugõppeosakonda. Öpin- 
gxitest tõmbas seekord kriipsu  
läbi raske haigus.

Tallinna Polütehnilises In sti­
tuudis on juubilar töötanud nüüd  
juba üle kümne aasta tehnilise  
joonestamise ja  kujutava geo­
meetria kateedri koosseisus, esi­
algu vanemõpetajana, hiljem  ala­
tes 1. sept. 1957. a. dotsendi ko­
huste täitjana. Ta on Õpetanud 
nii päevases, õhtuses, kui ka 
kaugõppe sektoris peamiselt k u ­
jutavat geomeetriat — küll ees­
ti, küll vene keeles, aga ka ohu­
tustehnikat, teoreetilist m ehaa­
nikat jm.

Detsembris 1959. a. kaitses sm. 
Paluver TPI õpetatud nõukogu  
ees edukalt oma kandidaadiväi­
tekirja teemal «Koordinaatide 
süsteemi määramine ruum is te ­
ma antud tsentraalprojektsiooni 
järgi».

Juubilari sulest on ilm unud  
m itu õppe- ja käsiraamatut ning 
hulgaliselt teaduslikke uurim u­
si. Ta on esinenud ettekannetega  
T P I teaduslikel konverentsidel 
ning ka väljaspool Eesti N S V -d  
(Riias, Moskvas). Sm. Paluveri 
viimaseks ulatuslikumaks tööks 
oli ajakohase kujutava geom eet­
ria õpiku käsikirja koostamine 
eesti keeles (kaasautor O. Rünk), 
õp iku  ilmumist võib oodata 
kõige lähemas tulevikus.

Kohusetruu tööülesannete tä it­
mise, hea teadusliku ja  eesku ­
ju liku  ühiskondliku töö eest on 
sm. Paluverile TPI direktori 
käskkirjaga kolmel korral aval­
datud kiitust.

Soovime sm. Paluverile tem a  
elu järgmisteks poolsajanditeks 
üha kasvavat edu niihästi peda- 
googilis, teaduslikus, ühiskondli­
kus tegevuses kui ka isiklikus  
elus.

TPI GRAAFIKUD


